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Prescurtări 
HD – Hemodializă 

HDF – Hemodiafiltrare on-line 

DPCA – Dializă peritoneală conƟnuă ambulatorie 

DPA – Dializă peritoneală automată 

Metode 
Sursa datelor – Raportările lunare ale centrelor de dializă 

Analiza datelor – EsƟmarea pentru anul 2025 a fost făcută cu funcția FORECAST.ETS cu ajustare 

sezonieră. Datele au fost exprimate cu intervale de încredere 95% (CI 95%) 

Surse de eroare  

 Erori de raportare necorectate ale centrelor 

 Intervalul scurt de observația *2021-2024) 

 Influența efectelor pandemiei Covid-19  

 Numărul mic de pacienți și de servicii (dializa peritoneală) 

Precizia esƟmării  

 A fost evaluată prin compararea esƟmării din anul 2024 cu esƟmarea din anul 2025 ale centrelor 

 

Observații 
 Numărul pacienților tratați prin HDF nu poate fi stabilit cu precizie, deoarece trecerea de la 

hemodializă la hemodiafiltrare (și invers) se face în funcție de indicația medicală a procedurii de 

mai multe ori în cursul unei luni, asƞel încât alocarea la una dinte metode este imprecisă. De 

aceea, indicatorul fizic este numărul total de pacienți tratați prin HD sau HDF într-o lună. În 

schimb, numărul ședințelor de hemodializă și de hemodiafiltrare este precis definit. 

 Asemănător, nici numărul pacienților tratați prin DPCA nu poate fi definit cu precizie și inductorul 

fizic este „numărul total de pacienți tratați prin DPCA sau DPA”. În plus, deoarece tariful este 

definit pe an și schimbarea metodei se poate face în cursul unei luni calendarisƟce, dar este 

raportată la sfârșitul lunii, nici numărul lunilor de tratament prin DPCA sau DPA nu poate fi 

precizat. Ca urmare, indicatorul de volum este „numărul de luni de tratament prin DPCA sau 

DPA”. Influența asupra esƟmării bugetului este mică, deoarece numărul pacienților tratați prin 

DPA este mic.   

  



Sumar execuƟv 
EsƟmarea indicatorilor programului de dializă pentru anul 2025 este bazată pe analiza datelor din 

perioada 2021-2024. 

Indicatori fizici 

 2021 2022 2022 2024 2025 2025/2024 

Pacienți HD+HDF 17,509  17,927  18,177  19,082  19,501  2% 
Pacienți DPCA+DPA 350 326 282 253 219  -13% 

 

Indicatori de volum 

 2021 2022 2022 2024 2025 2025/2024 

Ședințe HD (mii) 1,612  1,608  1,697  1,767  1,810  2.4% 

Ședințe HDF (mii)  397.8   435.5   431.6   444.7  462  4% 

Luni tratament DP 3309 2814 2475 2239 1857 -17% 

 

Indicatori economici 

Tip servicii Volum  Tarif (lei) Necesar finanțare estimat  (mii lei) 
Număr 95% CI Total 95% CI 

Ședințe HD 1,810,000  1,778,778.19  1,840,565  708 1,281,480  1,259,375  1,303,120  
Ședințe HDF 462,000  449,736.68  473,659  783 361,746  352,144  370,875  
Luni tratament DPCA 1,857  1,769.00  1,944  5,645  10,482  9,986  10,976  
Total 1,653,708 1,621,504 1,684,971 

 

Precizia esƟmării 

Tip servicii Estimare ședințe/luni tratament Buget estimat (mii lei) 

2024 2025 2025/2024 2024 2025 2025/2024 

Ședințe HD 1,761 1810 3% 1,260,518 1,281,480 2% 

Ședințe HDF 440 462 5% 344,207 361,746 5% 
Luni tratament 
DPCA+DPA 2,106 1,857 -12% 12,020 10,482 -13% 

Total 1,616,745 1,653,708 2% 

 Precizia esƟmării este bună: față de esƟmarea din 2024 bazată pe datele din perioada 2020-

2024, esƟmarea din 2025, bazată pe datele din perioada 2021-2024, eroarea a fost de 2-5%, cu 

excepția tratamentelor prin DPCA/DPA, în marja intervalelor de încredere ale esƟmări  

 

  



Indicatori fizici 

Pacienți HD+HDF tratați în 2021-2024 și esƟmarea pentru anul 2025 

 

 Numărul esƟmat al pacienților tratați prin HD+HDF în anul 2025 va fi de  19,501 (95% CI 19,323 - 

19,680), în creștere cu 2.2% față de 2024 

 Situația în unitățile de dializă, în județe și în funcție de furnizorii de servicii de dializă sunt 

prezentate în Anexa 1, Anexa 2 și Anexa 3. 

Pacienți DPCA+DPA tratați în 2021-2024 și esƟmarea pentru anul 2025 

 

 

 Numărul esƟmat al pacienților tratați prin DPCA+DPA în anul 2025 va fi de 219 (95% CI  214- 224) 

în scădere cu 13% față de 2024 

 Situația în unitățile de dializă, în județe și în funcție de furnizorii de servicii de dializă sunt 

prezentate în Anexa 1, Anexa 4. și Anexa 5. 

2021 2022 2023 2024 2025

Pacienți HD+HDF 17.509 17.927 18.177 19.082 19.501
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Indicatori de volum 
Ședințe de hemodializă 

 

 Numărul esƟmat al ședințelor de hemodializă pentru anul 2025 este de 1810 mii 95% CI 1779-

1841), în creștere cu 2.4% față de 2024 

 Situația în unitățile de dializă, în județe și în funcție de furnizorii de servicii de dializă sunt 

prezentate în Anexa 6, Anexa 7 și Anexa 8. 

Ședințe de hemodiafiltrare 

 

 Numărul esƟmat al ședințelor de hemodiafiltrare pentru anul 2025 este de 462 mii (95% CI 450 - 

474), în creștere cu 4% față de 2024 

 Situația în unitățile de dializă, în județe și în funcție de furnizorii de servicii de dializă sunt 

prezentate în Anexa 6, Anexa 9 și Anexa 10. 

2021 2022 2023 2024 2025
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Luni de tratament prin DPCA+DPA  

 

 Numărul esƟmat al lunilor de tratament prin DPCA+DPA pentru anul 2025 este de 1857 (95% CI 

1769-1944), în scădere accelerată (-17% față de 2024) 

 Situația în unitățile de dializă, în județe și în funcție de furnizorii de servicii de dializă sunt 

prezentate în Anexa 6, Anexa 11 și Anexa 12. 

Indicatori economici 
Tip servicii Volum  Tarif (lei) Necesar finanțare estimat  (mii lei) 

Număr 95% CI Total 95% CI 
Ședințe HD 1,810,000  1,778,778.19  1,840,565  708 1,281,480  1,259,375  1,259,375  
Ședințe HDF 462,000  449,736.68  473,659  783 746  352,144  1,259,375  
Luni tratament DPCA 1,857  1,769.00  1,944  5,645  10,482  9,986  1,259,375  
Total 1,653,708  1,621,504  

 Necesarul de finanțare a Programului de dializă în anul 2025 este de 1,653,708 (între 1,621,504 

și 1,259,375) lei, în condițiile creșterii volumului de servicii de dializă 

 Situația în unitățile de dializă, în județe și în funcție de furnizorii de servicii de dializă sunt 

prezentate în Anexa 13, Anexa 14 și Anexa 15. 

Precizia esƟmării 

Tip servicii Estimare ședințe/luni tratament Buget estimat (mii lei) 

2024 2025 2025/2024 2024 2025 2025/2024 

Ședințe HD 1,761 1810 3% 1,260,518 1,281,480 2% 

Ședințe HDF 440 462 5% 344,207 361,746 5% 
Luni tratament 
DPCA+DPA 2,106 1,857 -12% 12,020 10,482 -13% 

Total 1,616,745 1,653,708 2% 

 Precizia esƟmării este bună: față de esƟmarea din 2024 bazată pe datele din perioada 2020-

2024, esƟmarea din 2025, bazată pe datele din perioada 2021-2024, eroarea a fost de 2-5%, cu 

excepția tratamentelor prin DPCA/DPA, în marja intervalelor de încredere ale esƟmate  

2021 2022 2023 2024 2025

Luni tratament DP 3.309 2.814 2.475 2.239 1.857
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ANEXE 



Anexa 1. Pacienți tratați prin HD/HDF și DPCA/DPA în unitățile de dializă în anul 2024 și esƟmarea pentru anul 2025 

Unitate de dializă Pacienți HD/HDF Pacienți DPCA/DPA 

2024 2025 (2025 95% CI) 2025/2024 2,024  2,025  
2025 (95% 

CI) 
 

2025/2024  
ALBA                     
Nefromed Dialysis Centers CD Alba Iulia  276 283  280  286  2% 0   -  - -   
 Spit Jud Urg Alba Iulia Compartiment 
Hemodializa  66 59  48  70  -11% 0   -  - - - 
ARAD                     
 CD Avitum Arad  261 268  261  274  3% 0   -  - -   - 
 Spit Clinic Jud Urg Arad CD  71 72  68  75  1% 1  (0) (1)  0  -123% 
ARGES                     
Fresenius NephroCare Romania CD Pitesti  308 321  320  322  4% 0   -  - -  -  
 Fresenius NephroCare Romania CD 
Campulung  86 104  84  124  21% 2 2    1   2  -12% 
 CD Dr. IRIMIA srlPitesti  84 76  59  93  -9% 0   -  - -   - 
 Spit Jud Arges CD Pitesti  66 57  52  62  -14% 0   -  - -   - 
BACAU                     
S.C. MALP srl Moinesti CD  79 76  69  83  -4% 0 - - - - 
Fresenius NephroCare Romania CD Bacau  312 313  308  318  0% 0   -  - -   - 
Fresenius NephroCare Romania CD Onesti  113 118  116  121  5% 10 10    8   12  -3% 
Spit Jud Urg Bacau Statia de Hemodializa  55 55  54  55  -1% 0   -  - - - 
BIHOR                     
CD Diaverum Oradea  255 270  263  278  6% 0   -  - -  -  
Fresenius NephroCare Romania CD 
Oradea si Stei  259 270  266  275  4% 21 18  17   20  -12% 
BISTRITA NASAUD                     
 CD Diaverum Bistrita  125 129  127  131  3% 0   -  - -  -  
Spit Jud Urg Bistrita Nasaud CH  59 66  65  68  12% 2 3    2   3  28% 
BOTOSANI                     
CD Avitum Botosani  328 332  331  334  1% 0   -  - -  -  
 Spit Jud "Mavromati" Botosani CD  1  -   -   -   -  1   -  - - - 
BRAILA                     
CD Diaverum Braila 2  151 154  153  155  2% 0   -  - -  -  
CD Diaverum Braila 1  216 221  210  233  2% 0   -  - -  -  
 Spit Jud Urg Braila CD  123 135  127  143  10% 1   -  - -  -  
BRASOV                     
 CD Diaverum Brasov  144 153  150  156  6% 0   -  - - - 
Fresenius NephroCare Romania CD Brasov  322 335  334  337  4% 11 11  11   12  4% 



Unitate de dializă Pacienți HD/HDF Pacienți DPCA/DPA 

2024 2025 (2025 95% CI) 2025/2024 2,024  2,025  
2025 (95% 

CI) 
 

2025/2024  
Spit Municipal Fagaras CD  58 60  57  63  3% 5 5    5   5  3% 
Spit Clinic Jud Urg Brasov CD  1 2  1  3  97% 0   -  - -  -  
BUCURESTI                     
CD Diaverum Fundeni Bucuresti  377 458  400  517  22% 0   -  - -  -  
 CD Diaverum Racari Bucuresti  244 250  249  251  3% 19 22  20   23  15% 
 CD Diaverum Industriilor Bucuresti  0  -   -   -    0   -  - - - 
 CD Diaverum Sema Parc Bucuresti  246 262  260  263  6% 0   -  - - - 
 CD Diaverum Splai Bucuresti  200 215  199  231  7% 0   -  - -   
 Fresenius NephroCare Romania CD 
Bucuresti  435 543  442  645  25% 0   -  - -   
 DIA MEDICAL PORT Bucuresti  214 142  59  224  -34% 7 7    7   7  -2% 
NEFROMED CONCEPT SRLBUCURESTI  80 89  78  100  12% 0   -  - -   - 
CD Diaverum Morarilor Bucuresti  327 331  327  334  1% 0   -  - -   - 
S.C. Gral Medical SRL0 CD Bucuresti  166 178  176  180  7% 0   -  - -  -  
Spit Urg pt. Copii "Marie Curie" – Bucuresti  23 26  24  29  13% 0   -  - -  -  
Institutul de Nutritie si Boli Metabolice "N. 
Paulescu" CD  53 55  52  59  5% 10 11  10   12  11% 
Institutul Clinic Fundeni Departamentul 
Transplant Renal  2  -   -   -   -  7 6    5   6  -18% 

Spit Clinic de Nefrologie "Dr. Carol Davila" 
Buc. Compartiment de Dializa  243 259  250  268  7% 0   -  - - - 
Spit Clinic Urg "Sf. Ioan" Buc. 
Compartiment de Dializa  21 19  15  22  -11% 19 18  16   20  -5% 

Institutul Clinic Fundeni Clinica de Ped., 
Dpt. de Nefr. si Dializa Pediatrica  19 20  20  21  7% 0   -  - -   - 
Spit Universitar Urg Bucuresti Centrul de 
Hemodializa SUUB  85 94  89  100  11% 3 3    3   4  14% 
Spit Clinic Urg Floreasca Bucuresti CD  85 93  88  97  9% 0   -  - - - 
Spit Clinic Fundeni Nefrologie  54 54  49  58  -1% 0   -  - - - 
CMDTAMP Bucuresti  45 43  43  44  -4% 1  (1) (1)   (1) -213% 
BUZAU                     
CD Diaverum Buzau  363 433  385  482  19% 0   -  - -   - 
Spit Jud Urg Buzau SD  4 4  4  5  9% 7 10    2   17  37% 
CALARASI                     
CD Diaverum Calarasi  178 164  151  177  -8% 0   -  - - - 
CARAȘ S0SEVERIN                     
CD Avitum Resita  154 162  159  166  5% 0   -  - -   



Unitate de dializă Pacienți HD/HDF Pacienți DPCA/DPA 

2024 2025 (2025 95% CI) 2025/2024 2,024  2,025  
2025 (95% 

CI) 
 

2025/2024  
 Spit Jud Caras Severin Resita  85 87  86  89  3% 2 1    1   2  -36% 
CLUJ                     
CD Avitum Cluj  163 167  165  168  2% 0 0   -   -   -  
Fresenius NephroCare Romania CD Dej  92 97  94  99  5% 0   -  - - - 
Fresenius NephroCare Romania CD Turda  204 174  139  210  -14% 0   -  - -   
Nefromed Dialysis Centers CD Cluj  250 252  248  256  1% 0   -  - -   - 
Spit Clinic Jud Urg Cluj CD  101 103  97  109  2% 9 11  10   11  17% 
Spit Clinic Urg Copii Cluj Nefrologie, 
Compartiment Dializa  21 23  20  25  7% 4 3    2   5  -20% 
Spit Clinic Municipal Cluj0NapocaCentrul de 
Hemodializa  56 60  59  61  7% 2 0    0   1  -78% 
CONSTANTA                     
S.C. Eurodializa SRL Mangalia  103 102  94  110  -1% 0 - - - - 
Fresenius NephroCare CD Medgidia  85 64  33  95  -25% 0   -  - - - 
CD Diaverum Constanta  165 165  156  175  0%   -   -  - -   - 
Fresenius NephroCare Romania CD 
Constanta  247 256  250  261  4% 4 6    2   10  50% 
Spit Clinic Jud Constanta CH 279 295  286  304  6% 0   -  - -  -  
CD Avitum Sf. Gheorghe                      
COVASNA 131 132  129  135  1% 13 12  11   13  -7% 
Spit Jud de Urg. Covasna "Dr. Fogolyan 
Kristof"CD  124 132  121  143  6% 1 0    0   1  -57% 
DIMBOVITA                     
Fresenius NephroCare Romania CD 
Targoviste  256 292  267  317  14% 0 - - - - 
S.C. Diasys Medical SRLCD Targoviste  89 27   -   -   -  1 1    1   2  36% 
Spit Jud Urg Dambovita CH Targoviste  72 76  73  79  6% 0   -  - -   
DOLJ                     
CD Diaverum Craiova  290 363  306  421  25% 2 2    2   3  25% 
Fresenius NephroCare Romania CD 
Craiova  234 237  236  239  1% 7 9    6   12  30% 
Spit Clinic Jud Urg CraiovaCD  107 103  99  107  -4% 2 1    1   2  -36% 
GALATI                     
CD Diaverum Galati  255 268  264  272  5% 3 2    2   3  -21% 
Spit Jud Clinic Urg "Sf. Ap. Andrei" Galati 
CD  21 21  20  22  0% 11 11  10   12  0% 
Spit Clinic Urg pentru Copii "Sf. Ioan" Galati  5 2  2  3  -54% 0 - - - - 
GIURGIU                     



Unitate de dializă Pacienți HD/HDF Pacienți DPCA/DPA 

2024 2025 (2025 95% CI) 2025/2024 2,024  2,025  
2025 (95% 

CI) 
 

2025/2024  
Fresenius NephroCare Romania CD 
Giurgiu  130 90  54  126  -31% 0   -  - - - 
GORJ                     
CD Diaverum Tg. Jiu  129 132  129  135  2% 0   -  - -   
CD Avitum Tg. Jiu  235 236  229  243  0% 0   -  - -   
Spit Jud Urg Targu0JiuCD  60 61  57  65  2% 0   -  - -   - 
HARGHITA                     
CD Diaverum Miercurea Ciuc  142 147  142  153  4% 0   -  - -   - 
CD Diaverum Odorheiu Secuiesc  86 88  86  91  3% 0   -  - -   
Spit Municipal Odorheiu Secuiesc CH  0  -   -   -   -  0   -  - -   
Spit Jud Urg Harghita Centrul de 
hemodializa Miercurea Ciuc  0  -   -   -   -  0 - - - - 
HUNEDOARA                     
Fresenius NephroCare Romania CD Deva  181 191  183  198  5% 0 - - - - 
CD Diaverum Petrosani  80 69  61  78  -13% 0   -  - -   
Spit Urg Petrosani CH "Wolfgan Steger"  32 29  25  33  -9% 0   -  - -   
Spit  Jud Urg Hunedoara CD Deva  47 38  30  47  -18% 1 1    1   1  0% 
Spit Municipal Hunedoara CH  43 45  43  48  6% 2 2    2   3  18% 
IALOMITA                     
Fresenius NephroCare Romania CD 
Slobozia  163 175  168  181  7% 0 - - - - 
Spit Jud Urg Ialomita CH Slobozia  60 55  43  67  -8% 1 1    1   2  49% 
IASI                     
Fresenius NephroCare Romania CD Iasi 2  187 212  149  276  14% 0 - - - - 
CD DMD – Iasi  118 128  126  130  9% 6 9    7   11  45% 
Centrul de Dializă Verde Clinic Iași  229 296  289  303  29% 0   -  - -   - 
Fresenius NephroCare Romania CD Iasi 1  187 152  144  160  -19% 0   -  - -   - 
Spit. Clinic "Dr. C. I. Parhon" Iasi CH  68 70  68  73  3% 12 9    8   11  -21% 
Spit Clinic Urg Copii "Sf. Maria" Iasi  9 7  6  8  -21% 0    - -   - 
MARAMURES                     
Nefromed Dialysis Centers CD Baia Mare  125 121  116  127  -3% 1 0  (0)  1  -71% 
Fresenius NephroCare Romania CD 
Sighetu Marmatiei  118 133  123  143  13% 2 1    1   2  -28% 
CD Avitum Baia Mare  105 110  109  111  5% 0   -  - -   
Spit Jud Urg Baia Mare CH Baia Mare  71 74  68  80  4% 0   -  - -   - 
MEHEDINTI                     



Unitate de dializă Pacienți HD/HDF Pacienți DPCA/DPA 

2024 2025 (2025 95% CI) 2025/2024 2,024  2,025  
2025 (95% 

CI) 
 

2025/2024  
S.C. Centrul Medical REPER srl Drobeta 
Turnu Severin  0  -   -   -   -  0 - - - - 
Fresenius NephroCare Romania CD 
Drobeta T. Severin  293 306  304  309  5% 0   -  - -  -  
MURES                     
CD Diaverum Tg. Mureş  104 111  101  122  7% 1 0    0   1  -64% 
CD Avitum Tg. Mures  213 212  209  215  0% 0   -  - -   - 
NEAMT                     
Nefromed Dialysis CentersCD Piatra Neamt  216 222  219  226  3% 1 2  (0)  3  60% 
S.C. MEDISS CENTER SRL Tg. Neamt  105 109  104  114  4% 1 1    1   1  -14% 
CD Diaverum Roman  116 115  111  119  -1% 0   -  - -   
Spit Jud Urg Neamt CD Piatra Neamt  0  -   -   -   -  3 3    3   3  4% 
OLT                     
CD Avitum Nefrolab Slatina  130 139  136  143  7% 0 - - - - 
CD Avitum Nefrolab Caracal  99 19   -   -   -  0   -  - - - 
Spit Jud Urg Olt CH Slatina  81 85  80  90  5% 0   -  - -   - 
PRAHOVA                     
CD Diaverum Busteni  44 18   -   -   -  0 - - - - 
Fresenius NephroCare Romania CD 
Ploiesti 2  165 162  155  168  -2% 0   -  - -   - 
S.C. Centrul Medical REPER srl Ploiesti  77 95  84  106  23% 0   -  - -   - 
Fresenius NephroCare Romania CD 
Ploiesti  269 267  258  276  -1% 0   -  - -   - 
Spit Jud Urg Prahova CH Ploiesti  90 98  93  103  9% 3 4    3   4  19% 
SALAJ                     
Fresenius NephroCare Romania CD Zalau  156 171  159  183  10% 0 - - - - 
Spit Jud Salaj CD Zalau  41 44  39  48  7% 1 2    1   3  60% 
SATU MARE                     
Fresenius NephroCare Romania CD Satu 
Mare  182 183  181  185  1% 0 - - - - 
Spit Jud Satu Mare CD  81 80  72  89  -1% 3 2  (0)  4  -43% 
SIBIU                     
CD Diaverum Medias  121 101  76  126  -16% 3 1    1   1  -62% 
CD Diaverum Sibiu 1  194 197  192  202  2% 4 5    5   5  28% 
CD Diaverum Sibiu 2  124 128  125  130  3% 1 1    1   1  0% 
Spit Clinic Jud Urg Sibiu SD  49 58  54  63  19% 1   -  - -  -  
SUCEAVA                     



Unitate de dializă Pacienți HD/HDF Pacienți DPCA/DPA 

2024 2025 (2025 95% CI) 2025/2024 2,024  2,025  
2025 (95% 

CI) 
 

2025/2024  
CD Avitum Suceava  229 287  236  339  25% 0 - - - - 
Fresenius NephroCare Romania CD 
Suceava  153 156  154  159  2% 7 9    9   10  36% 
Fresenius NephroCare Romania CD 
Radauti  99 104  103  106  5% 0   -  - -   
Spit Jud Urg "Sf. Ioan cel Nou" Suceava CD  11 14  12  16  27% 0   -  - -   
TELEORMAN                     
S.C. Nefrolmed SRL0 CD Alexandria  186 174  167  180  -7% 0 - - - - 
Spit Jud Teleorman CD Alexandria  68 68  62  74  0% 0   -  - -   
TIMIS                     
CD Avitum Timisoara  207 214  212  216  3% 0 - - - - 
Centrul de Dializă NEFROCENTER Lugoj  109 118  112  124  8% 0   -  - - - 
Nefromed CD Timisoara  168 165  154  177  -2% 1 2    1   3  60% 
Spit Clinic Urg copii "Louis Turcanu 
"Timisoara  12 14  13  15  16% 1 1    1   1  13% 
Spit Jud Timis CD si Transplant Renal a  82 84  82  87  3% 1 1  (0)  2  -38% 
TULCEA                     
Fresenius NephroCare Romania CD Tulcea  130 155  133  176  19% 1 1    1   2  29% 
Spit Jud Urg Tulcea CD  92 83  80  87  -9% 1 1    1   1  0% 
VASLUI                     
Fresenius NephroCare Romania CD Vaslui  241 253  250  257  5% 0   -  - - - 
Nefromed Dialysis Centers CD Barlad  159 158  152  164  -1% 2 2    1   2  -15% 
Spit Municipal Urg "Elena Beldiman" CD 
Barlad  48 54  48  60  13% 0   -  - -  -  
VILCEA                     
Fresenius NephroCare Romania CD Valcea  241 246  237  255  2% 0   -  - - - 
pit Jud Valcea CD Rm. Valcea  95 93  90  97  -2% 0 - - - - 
VRANCEA                     
CD Diaverum Focsani  315 327  317  337  4% 4 4    3   4  -11% 
Spit Jud Urg. "Sf. Pantelimon" Vrancea CD 
Focsani  10 10  8  12  2% 0   -  - - - 
Total 19,082 19,501  18,390  20,856  2.2% 253  219  216    223  -13% 
CD – Centrul de dializă; CHD - Centrul de hemodializă; SD – Stația dializă   



Anexa 2. Pacienți HD+HDF tratați în județele României în 2021-2024 și esƟmarea pentru anul 2025 

Județ 2021 2022 2023 2024 2025 95% CI 2025/2024 

AB 332 368 332 342 343  324  361 0.2% 

AR 300 298 306 332 339  329  348  2.0% 

AG 495 511 513 544 556  550  563  2.3% 

BC 512 519 534 559 572  566  578  2.4% 

BH 437 456 488 514 539  536  543  5.0% 

BN 158 166 180 184 194  192  196  5.6% 

BT 431 400 335 329 286  273  298  -13.2% 

BR 417 407 448 490 513  493  532  4.6% 

BV 474 487 526 525 549  541  557  4.5% 

B 2616 2876 2813 2919 3,019  2,933  3,105  3.4% 

BZ 321 323 336 367 378  369  388  3.1% 

CL 169 178 175 178 181  178  184  1.7% 

CS 216 225 242 239 250  245  255  4.6% 

CJ 785 813 840 887 917  910  923  3.4% 

CT 779 776 877 879 937  912  961  6.6% 

CV 205 205 212 255 264  250  278  3.6% 

DB 378 394 394 417 426  421  430  2.1% 

DJ 602 600 619 631 640  633  646  1.4% 

GL 248 250 264 281 291  286  296  3.6% 

GR 132 133 127 130 128  126  129  -1.9% 

GJ 380 384 379 424 429  414  443  1.1% 

HR 225 212 215 228 226  218  235  -0.7% 

HD 364 334 349 383 384  362  406  0.3% 

IL 206 196 203 223 226  215  236  1.1% 

IS 725 780 776 798 824  807  840  3.2% 

MM 381 404 395 419 424  416  432  1.2% 

MH 274 290 270 293 290  281  299  -0.9% 

MS 377 320 318 317 295  274  316  -6.9% 

NT 400 417 413 437 444  438  450  1.6% 

OT 252 250 283 310 326  314  338   5.1% 

PH 610 595 634 645 657  642  671  1.8% 

SJ 185 197 203 197 204  198  210  3.4% 

SM 258 280 259 263 264  253  275  0.3% 

SB 429 434 469 488 508  500  516  4.1% 

SV 471 454 458 492 492  475  509  0.0% 

TR 254 256 235 254 248  239  256  -2.5% 

TM 513 536 531 578 592  581  603  2.4% 

TL 231 241 223 222 218  211  225  -1.7% 

VL 373 378 394 448 465  449  481  3.8% 

VS 312 301 309 336 340  327  352  1.1% 

VN 282 283 300 325 337  329  345  3.8% 

Total 17,509 17,927 18,177 19,082 19,501  19,323  19,680  2.2% 

 



Anexa 3. Pacienți HD+HDF tratați în 2021-2024 și esƟmarea pentru anul 2025, în funcție de furnizor 

 2021 2022 2023 2024 2025 95% CI 
FNC 6,636  6,726  6,786  7,042  7,138  7,079  7,197  
DVM 4,485  4,718  4,775  4,991  5,125  5,083  5,168  
AVT 2,222  2,201  2,261  2,364  2,400  2,358  2,443  
ALT 1,212  1,308  1,434  1,530  1,643  1,636  1,650  
PUB 2,954  2,974  2,921  3,155  3,176  3,098  3,254  
Total 17,509  17,927  18,177  19,082  19,501  19,323  19,680  
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Anexa 4. Pacienți DPCA+DPA tratați în 2021-2024 și esƟmarea pentru anul 2025, în funcție de județ 

Județ 2021 2022 2023 2024 2025 95% CI  2025/2024 
AB 1 0 0 0 0 -1 0 - 
AR 4 2 1 1 0 -1 0 -123% 
AG 2 1 1 2 2 1 2 -12% 
BC 11 7 9 10 10 8 12 -3% 
BH 25 23 18 21 18 16 20 -12% 
BN 1 1 2 2 3 2 3 28% 
BT 2 2 0 1 0 0 1 -86% 
BR 6 4 3 1 0 -1 0 -143% 
BV 14 16 15 16 17 16 17 3% 
B 76 80 66 66 61 57 66 -7% 

BZ 21 17 11 7 2 1 2 -73% 
CL 0 0 0 0 0 0 0 - 
CS 4 2 3 2 1 1 2 -26% 
CJ 15 14 12 15 14 13 16 -5% 
CT 23 21 18 17 15 14 15 -13% 
CV 2 2 1 1 0 0 1 -57% 
DB 2 4 3 3 3 3 4 16% 
DJ 22 17 15 12 9 8 9 -29% 
GL 13 15 12 11 11 9 12 -5% 
GR 0 0 0 0 0 0 0 - 
GJ 1 0 0 0 0 -1 0 - 
HR 0 0 0 0 0 0 0 - 
HD 4 5 5 3 3 2 4 4% 
IL 2 2 1 1 0 0 1 -57% 
IS 28 27 24 19 16 15 18 -13% 

MM 3 3 2 2 1 1 2 -28% 
MH 3 3 2 1 0 0 1 -64% 
MS 3 3 6 1 2 0 4 60% 
NT 2 3 2 4 4 4 5 4% 
OT 2 2 0 0 -1 -2 -1 - 
PH 3 2 3 3 3 2 4 0% 
SJ 1 2 2 1 1 1 2 23% 
SM 17 16 12 6 3 1 5 -53% 
SB 8 5 6 6 5 4 6 -16% 
SV 5 6 7 7 8 8 8 12% 
TR 0 0 0 0 0 0 0 - 
TM 9 8 9 4 3 2 5 -17% 
TL 3 1 1 1 0 0 1 -72% 
VL 5 3 4 2 2 1 2 -15% 
VS 1 2 1 0 0 -1 0 - 
VN 6 5 5 4 4 3 4 -11% 

Total 350 326 282 253 219 214 224 -13% 

 

  



Anexa 5. Pacienți DPCA+DPA tratați în 2021-2024 și esƟmarea pentru anul 2025, în funcție de furnizor 

  2021 2022 2023 2024 2025 95% CI 

FNC 92 83 82 70 65   62  67  

DVM 140 130 107 96 79  76  82  

AVT 23 19 18 14 12  11  12  

ALT 0 0 0 0 - - - 

PUB 95 94 75 73 61  57  66  

Total 350 326 282 253 219  214  224  
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Anexa 6. Volumului serviciilor de dializă în unitățile de dializă în anul 2024 și esƟmarea pentru anul 2025 

Unitate de dializă Ședințe HD (mii) Ședințe HDF (mii) Luni DP 
2024 2025 95% CI % 2,024  2,025  95% CI %  2,024  2,025  95% CI % 

ALBA                

Nefromed Dialysis Centers 
CD Alba Iulia  

30  30  29  30  0% 5  6  5  6  0.0% 0  -   -   -   -  

 Spit Jud Urg Alba Iulia 
Compartiment Hemodializa  

0  0  0  1  1% 0  0  0  0  0.0% 0  -   -   -   -  

ARAD                

 CD Avitum Arad  29  30  29  30  4% 5  5  5  6  0.0% 12 2   (2) 7  -79% 
 Spit Clinic Jud Urg Arad 
CD  

5  5  5  5  0% 1  1  1  1  0.0% 0  -   -   -   -  

ARGES                
Fresenius NephroCare 
Romania CD Pitesti  

16  19  19  20  23% 25  23  22  24  0.0% 10 6  2  10  -39% 

 Fresenius NephroCare 
Romania CD Campulung  

9  11  10  12  22% 3  4  2  5  0.0% 0  -   -   -   -  

 CD Dr. IRIMIA srlPitesti  10  10  9  11  -2%   -  -   -    - - 0  -   -   -   -  

 Spit Jud Arges CD Pitesti  7  5  4  6  -23% 2  2  1  3  0.0% 0  -   -   -   -  

BACAU                

S.C. MALP srl Moinesti CD  10  10  9  10  -1% 0   (0)  (1) 0  -1.3% 0  -   -   -   -  
Fresenius NephroCare 
Romania CD Bacau  

20  19  18  20  -3% 20  21  20  22  0.0% 113  122   105   139  8% 

Fresenius NephroCare 
Romania CD Onesti  

12  13  12  13  7% 2  3  2  3  0.0% 0  -   -   -   -  

Spit Jud Urg Bacau Statia 
de Hemodializa  

5  6  5  6  4%   -   -   -   - 0.0% 0  -   -   -   -  

BIHOR                

CD Diaverum Oradea  26  27  25  28  5% 4  5  5  5  0.0% 201  168   138   197  -17% 
Fresenius NephroCare 
Romania CD Oradea si 
Stei  

17  14  11  17  -19% 14  18  15  22  0.0% 0  -   -   -   -  

BISTRITA NASAUD                

 CD Diaverum Bistrita  14  14  14  14  1% 3  3  3  3  0.0% 24 30  29  32  26% 
Spit Jud Urg Bistrita 
Nasaud CH  

7  7  7  8  9%   -   -   -   - 0.0% 0  -   -   -   -  

BOTOSANI                

CD Avitum Botosani  36  36  35  36  -1% 6  7  6  8  0.0% 3  -   -   -   -  
 Spit Jud "Mavromati" 
Botosani CD  

1  1  1  1  -1% 0  0   (0) 0  -0.1% 0  -   -   -   -  



Unitate de dializă Ședințe HD (mii) Ședințe HDF (mii) Luni DP 
2024 2025 95% CI % 2,024  2,025  95% CI %  2,024  2,025  95% CI % 

BRAILA                

CD Diaverum Braila 2  15  15  14  15  -1% 3  3  3  3  0.0% 0  -   -   -   -  

CD Diaverum Braila 1  22  22  21  24  2% 4  4  4  5  0.0% 12 4   (1) 8  -70% 

 Spit Jud Urg Braila CD  2  2  2  2  4% 0  0   (0) 0  0.0% 0  -   -   -   -  

BRASOV                

 CD Diaverum Brasov  14  15  15  15  2% 3  3  3  3  0.0% 89 85  78  93  -4% 
Fresenius NephroCare 
Romania CD Brasov  

35  38  38  38  9% 7  6  6  6  0.0% 46 44  39  49  -4% 

Spit Municipal Fagaras CD  8  9  8  9  4%   -   -   -   - 0.0% 0  -   -   -   -  

Spit Clinic Jud Urg Brasov 
CD  

2  2  2  2  10% 0    -   -   - 0.0% 1 1  0  1  -23% 

BUCURESTI                
CD Diaverum Fundeni 
Bucuresti  

39  48  45  52  25% 7  9  9  10  0.0% 188  213   210   217  13% 

 CD Diaverum Racari 
Bucuresti  

25  25  24  26  0% 4  5  5  5  0.0% 0  -   -   -   -  

 CD Diaverum Industriilor 
Bucuresti  

  -   -   -   - -   -  -   -    - - 0  -   -   -   -  

 CD Diaverum Sema Parc 
Bucuresti  

24  25  25  25  5% 4  6  4  7  0.0% 0  -   -   -   -  

 CD Diaverum Splai 
Bucuresti  

20  23  21  25  17% 4  1   (2) 4  -0.1% 0  -   -   -   -  

 Fresenius NephroCare 
Romania CD Bucuresti  

43  54  47  61  24% 10  13  8  19  0.0% 65 66  59  72  1% 

 DIA MEDICAL PORT 
Bucuresti  

22  15  8  23  -31% 4  0   (3) 3  -0.1% 0  -   -   -   -  

NEFROMED CONCEPT 
SRLBUCURESTI  

4  3  2  5  -11% 0   (0)  (0) 0  -0.2% 0  -   -   -   -  

CD Diaverum Morarilor 
Bucuresti  

34  34  34  35  0% 6  7  6  8  0.0% 0  -   -   -   -  

S.C. Gral Medical SRL0 
CD Bucuresti  

18  19  19  19  6% 2  3  2  3  0.0% 0  -   -   -   -  

Spit Urg pt. Copii "Marie 
Curie" – Bucuresti  

2  2  2  2  11% 0  0  0  0  0.0% 66 74  50  97  12% 

Institutul de Nutritie si Boli 
Metabolice "N. Paulescu" 
CD  

5  5  5  5  9% 1  1  1  1  0.0% 57 43  40  47  -24% 

Institutul Clinic Fundeni 
Departamentul Transplant 
Renal  

1  1  1  1  -8%   -   -   -   - 0.0% 0  -   -   -   -  



Unitate de dializă Ședințe HD (mii) Ședințe HDF (mii) Luni DP 
2024 2025 95% CI % 2,024  2,025  95% CI %  2,024  2,025  95% CI % 

Spit Clinic de Nefrologie 
"Dr. Carol Davila" Buc. 
Compartiment de Dializa  

11  12  11  12  7% 1  1  1  1  0.0% 158  156   140   173  -1% 

Spit Clinic Urg "Sf. Ioan" 
Buc. Compartiment de 
Dializa  

5  7  6  7  30%   -   -   -   - 0.0% 0  -   -   -   -  

Institutul Clinic Fundeni 
Clinica de Ped., Dpt. de 
Nefr. si Dializa Pediatrica  

2  3  3  3  10%   -   -   -   - 0.0% 26 23  21  26  -11% 

Spit Universitar Urg 
Bucuresti Centrul de 
Hemodializa SUUB  

8  9  9  9  9% 1  1  1  1  0.0% 0  -   -   -   -  

Spit Clinic Urg Floreasca 
Bucuresti CD  

4  4  4  4  7% 0  0  0  1  0.0% 0  -   -   -   -  

Spit Clinic Fundeni 
Nefrologie  

5  6  6  6  3% 1  1  1  1  0.0% 3  -   -   -   -  

CMDTAMP Bucuresti  5  5  5  5  -5% 0  0  0  0  0.0% 0  -   -   -   -  

BUZAU                

CD Diaverum Buzau  40  50  41  58  25% 7  6  5  7  0.0% 75  103  52   154  37% 

Spit Jud Urg Buzau SD  1  1  1  1  -3%   -   -   -   - 0.0% 0  -   -   -   -  

CALARASI                

CD Diaverum Calarasi  18  16  15  18  -8% 3  3  3  4  0.0% 0  -   -   -   -  

CARAȘ S0SEVERIN                

CD Avitum Resita  17  17  17  17  4% 3  3  3  4  0.0% 24 19  13  24  -23% 
 Spit Jud Caras Severin 
Resita  

7  7  7  7  0%   -   -   -   - 0.0% 0  -   -   -   -  

CLUJ                

CD Avitum Cluj  19  19  18  19  0% 3  4  3  4  0.0% 0  -   -   -   -  
Fresenius NephroCare 
Romania CD Dej  

9  9  9  9  -3% 2  2  2  3  0.0% 0  -   -   -   -  

Fresenius NephroCare 
Romania CD Turda  

23  25  24  25  9% 4   (1)  (6) 4  -0.1% 0  -   -   -   -  

Nefromed Dialysis Centers 
CD Cluj  

26  26  25  27  -1% 5  5  5  6  0.0% 98  115   113   117  18% 

Spit Clinic Jud Urg Cluj CD  1  1  1  1  6% 0  0  0  0  0.0% 4  -   -   -   -  
Spit Clinic Urg Copii Cluj 
Nefrologie, Compartiment 
Dializa  

2  2  2  2  10% 0  0  0  0  0.0% 7  -   -   -   -  



Unitate de dializă Ședințe HD (mii) Ședințe HDF (mii) Luni DP 
2024 2025 95% CI % 2,024  2,025  95% CI %  2,024  2,025  95% CI % 

Spit Clinic Municipal 
Cluj0NapocaCentrul de 
Hemodializa  

7  7  7  7  3%   -   -   -   - 0.0% 0  -   -   -   -  

CONSTANTA                
S.C. Eurodializa SRL 
Mangalia  

10  9  9  10  -2% 0  0  0  0  0.0% 0  -   -   -   -  

Fresenius NephroCare CD 
Medgidia  

6  5  2  7  -30% 4  3  1  5  0.0% 0  -   -   -   -  

CD Diaverum Constanta  17  17  15  18  -5% 3  3  3  3  0.0% 44 59  31  88  35% 
Fresenius NephroCare 
Romania CD Constanta  

23  26  26  26  15% 7  5  5  6  0.0% 0  -   -   -   -  

Spit Clinic Jud Constanta 
CH 

11  12  12  12  4% 1  1  1  2  0.0% 110  114   110   119  4% 

CD Avitum Sf. Gheorghe  12  11  11  12  -2% 2  2  2  3  0.0% 12 8  2  13  -37% 

COVASNA                
Spit Jud de Urg. Covasna 
"Dr. Fogolyan Kristof"CD  

1  1  1  1  6% 0  0    - 0  0.0% 0  -   -   -   -  

DIMBOVITA                
Fresenius NephroCare 
Romania CD Targoviste  

17  16  16  17  -2% 16  22  18  25  0.0% 11 15  11  20  38% 

S.C. Diasys Medical 
SRLCD Targoviste  

10  3   (4) 10  -67%   -   -  -    - - 0  -   -   -   -  

Spit Jud Urg Dambovita 
CH Targoviste  

7  8  8  9  14%   -   -   -   - 0.0% 24 29  27  31  22% 

DOLJ                

CD Diaverum Craiova  31  39  34  45  26% 6  7  6  8  0.0% 60 74  46   103  24% 
Fresenius NephroCare 
Romania CD Craiova  

21  19  19  19  -9% 10  12  12  13  0.0% 22 13  5  20  -43% 

Spit Clinic Jud Urg 
CraiovaCD  

8  9  9  9  7%   -   -   -   - 0.0% 27 18  15  21  -34% 

GALATI                

CD Diaverum Galati  27  28  27  28  3% 5  5  5  6  0.0% 85 80  71  88  -6% 
Spit Jud Clinic Urg "Sf. Ap. 
Andrei" Galati CD  

3  3  3  3  0%   -   -   -   - 0.0% 5  (0)  (3) 3  -103% 

Spit Clinic Urg pentru Copii 
"Sf. Ioan" Galati  

1  0  0  1  -22%   -   -   -   - 0.0% 0  -   -   -   -  

GIURGIU                
Fresenius NephroCare 
Romania CD Giurgiu  

9  5  3  7  -46% 8  6  3  9  0.0% 0  -   -   -   -  



Unitate de dializă Ședințe HD (mii) Ședințe HDF (mii) Luni DP 
2024 2025 95% CI % 2,024  2,025  95% CI %  2,024  2,025  95% CI % 

GORJ                

CD Diaverum Tg. Jiu  13  14  14  14  5% 2  3  3  3  0.0% 0  -   -   -   -  

CD Avitum Tg. Jiu  26  27  26  28  1% 5  5  5  5  0.0% 0  -   -   -   -  

Spit Jud Urg Targu0JiuCD  1  1  0  1  -1%   -   -   -   - 0.0% 0  -   -   -   -  

HARGHITA                
CD Diaverum Miercurea 
Ciuc  

15  15  14  16  0% 3  3  3  3  0.0% 0  -   -   -   -  

CD Diaverum Odorheiu 
Secuiesc  

10  10  9  10  0% 2  2  2  2  0.0% 0  -   -   -   -  

Spit Municipal Odorheiu 
Secuiesc CH  

  -   -   -   - -   -   -   -   - 0.0% 0  -   -   -   -  

Spit Jud Urg Harghita 
Centrul de hemodializa 
Miercurea Ciuc  

  -   -   -   - -   -   -   -   - 0.0% 0  -   -   -   -  

HUNEDOARA                

Fresenius NephroCare 
Romania CD Deva  

19  24  23  25  25% 3   (0)  (2) 1  -0.1% 0  -   -   -   -  

CD Diaverum Petrosani  8  7  6  8  -13% 2  2  2  2  0.0% 0  -   -   -   -  
Spit Urg Petrosani CH 
"Wolfgan Steger"  

4  3  3  4  -3%   - 0    -   - 0.0% 12 12  12  12  0% 

Spit  Jud Urg Hunedoara 
CD Deva  

5  5  5  6  2%   -   -   -   - 0.0% 14 14  10  19  3% 

Spit Municipal Hunedoara 
CH  

5  5  5  5  9% 0  0  0  0  0.0% 0  -   -   -   -  

IALOMITA                
Fresenius NephroCare 
Romania CD Slobozia  

6  4  2  5  -41% 15  19  17  21  0.0% 9 13  6  21  49% 

Spit Jud Urg Ialomita CH 
Slobozia  

5  5  5  6  5%   -   -   -   - 0.0% 0  -   -   -   -  

IASI                
Fresenius NephroCare 
Romania CD Iasi 2  

18  21  18  23  16% 6  8  2  13  0.0% 64 88  74   101  37% 

CD DMD – Iasi  11  11  11  12  1% 2  2  2  2  0.0% 0  -   -   -   -  
Centrul de Dializă Verde 
Clinic Iași  

21  25  22  28  22% 3  4  3  4  0.0% 0  -   -   -   -  

Fresenius NephroCare 
Romania CD Iasi 1  

20  17  17  18  -13% 5  4  4  4  0.0% 94 53  34  71  -44% 

Spit. Clinic "Dr. C. I. 
Parhon" Iasi CH  

6  6  6  7  5% 0  0  0  0  0.0% 1 2  1  2  57% 



Unitate de dializă Ședințe HD (mii) Ședințe HDF (mii) Luni DP 
2024 2025 95% CI % 2,024  2,025  95% CI %  2,024  2,025  95% CI % 

Spit Clinic Urg Copii "Sf. 
Maria" Iasi  

1  1  1  1  -14%   -   -   -   - 0.0% 3  (1)  (4) 1  -150% 

MARAMURES                
Nefromed Dialysis Centers 
CD Baia Mare  

9  10  10  11  6% 6  5  4  5  0.0% 20 16  12  19  -22% 

Fresenius NephroCare 
Romania CD Sighetu 
Marmatiei  

11  13  12  14  16% 4  4  4  5  0.0% 0  -   -   -   -  

CD Avitum Baia Mare  12  12  12  12  6% 2  3  2  3  0.0% 0  -   -   -   -  
Spit Jud Urg Baia Mare CH 
Baia Mare  

4  4  4  4  1%   -   -   -   - 0.0% 0  -   -   -   -  

MEHEDINTI                

S.C. Centrul Medical 
REPER srl Drobeta Turnu 
Severin  

  -   -   -   - -   -  (0)  (1)  (0) - 0  -   -   -   -  

Fresenius NephroCare 
Romania CD Drobeta T. 
Severin  

20  23  22  23  11% 17  17  17  17  0.0% 12 2   (0) 4  -85% 

MURES                

CD Diaverum Tg. Mureş  10  12  10  13  16% 2  1   (0) 2  -0.1% 0  -   -   -   -  

CD Avitum Tg. Mures  23  25  24  26  7% 4  5  4  5  0.0% 12 7  1  13  -41% 

NEAMT                
Nefromed Dialysis 
CentersCD Piatra Neamt  

24  25  24  26  3% 4  5  4  5  0.0% 4 4  3  5  7% 

S.C. MEDISS CENTER 
SRL Tg. Neamt  

13  13  12  14  3%   -   -   -   - - 0  -   -   -   -  

CD Diaverum Roman  12  11  11  12  -3% 2  2  2  3  0.0% 22 22  21  22  -1% 

Spit Jud Urg Neamt CD 
Piatra Neamt  

1  1  1  1  22% 0  0  0  0  0.0% 0  -   -   -   -  

OLT                
CD Avitum Nefrolab 
Slatina  

13  14  13  14  5% 2  3  3  3  0.0% 0  -   -   -   -  

CD Avitum Nefrolab 
Caracal  

11  1   (9) 11  -88% 2  1   (0) 2  -0.1% 0  -   -   -   -  

Spit Jud Urg Olt CH Slatina  6  7  6  8  13%   -   -   -   - 0.0% 0  -   -   -   -  

PRAHOVA                

CD Diaverum Busteni  5  2   (2) 5  -67% 1  0   (0) 1  -0.1% 0  -   -   -   -  

Fresenius NephroCare 
Romania CD Ploiesti 2  

10  7  3  10  -36% 12  15  13  18  0.0% 0  -   -   -   -  



Unitate de dializă Ședințe HD (mii) Ședințe HDF (mii) Luni DP 
2024 2025 95% CI % 2,024  2,025  95% CI %  2,024  2,025  95% CI % 

S.C. Centrul Medical 
REPER srl Ploiesti  

9  11  10  13  24%   -  -   -    - - 0  -   -   -   -  

Fresenius NephroCare 
Romania CD Ploiesti  

29  30  29  31  5% 6  3  3  4  0.0% 27 33  30  36  23% 

Spit Jud Urg Prahova CH 
Ploiesti  

8  10  9  11  25% 1  1  1  1  0.0% 0  -   -   -   -  

SALAJ                
Fresenius NephroCare 
Romania CD Zalau  

9  10  7  13  11% 12  14  12  15  0.0% 6 9  6  13  50% 

Spit Jud Salaj CD Zalau  0  0  0  0  4% 0  0  0  0  0.0% 0  -   -   -   -  

SATU MARE                
Fresenius NephroCare 
Romania CD Satu Mare  

15  16  16  16  5% 7  6  6  7  0.0% 34 19  11  27  -44% 

Spit Jud Satu Mare CD  6  6  6  7  12%   -   -   -   - 0.0% 37 26  21  30  -31% 

SIBIU                

CD Diaverum Medias  13  11  8  14  -15% 2  2  2  2  0.0% 48 59  58  61  24% 

SIBIU                

CD Diaverum Sibiu 1  22  22  22  23  1% 4  4  4  5  0.0% 11 11  11  11  -1% 

CD Diaverum Sibiu 2  14  14  13  14  0% 2  3  2  3  0.0% 4 1   (4) 5  -82% 
Spit Clinic Jud Urg Sibiu 
SD  

6  8  7  8  24%   -   -   -   - 0.0% 0  -   -   -   -  

SUCEAVA                

CD Avitum Suceava  24  30  25  35  27% 4  5  4  7  0.0% 53 72  66  78  36% 
Fresenius NephroCare 
Romania CD Suceava  

12  13  13  14  12% 7  5  5  6  0.0% 0  -   -   -   -  

Fresenius NephroCare 
Romania CD Radauti  

7  6  5  7  -17% 5  7  6  7  0.0% 0  -   -   -   -  

Spit Jud Urg "Sf. Ioan cel 
Nou" Suceava CD  

3  3  3  3  8%   -   -   -   - 0.0% 0  -   -   -   -  

TELEORMAN                
S.C. Nefrolmed SRL0 CD 
Alexandria  

21  20  20  21  -2%   -  -   -    - - 0  -   -   -   -  

Spit Jud Teleorman CD 
Alexandria  

7  7  6  7  -1%   -   -   -   - 0.0% 0  -   -   -   -  

TIMIS                

CD Avitum Timisoara  21  22  21  22  2% 4  4  4  4  0.0% 0  -   -   -   -  
Centrul de Dializă 
NEFROCENTER Lugoj  

12  13  12  14  10% 2  3  2  3  0.0% 12 19  8  29  57% 

Nefromed CD Timisoara  7  6  5  6  -23% 13  14  13  16  0.0% 1 1  1  1  13% 



Unitate de dializă Ședințe HD (mii) Ședințe HDF (mii) Luni DP 
2024 2025 95% CI % 2,024  2,025  95% CI %  2,024  2,025  95% CI % 

Spit Clinic Urg copii "Louis 
Turcanu "Timisoara  

1  2  2  2  21% 0    -   -   - 0.0% 2  -   -   -   -  

Spit Jud Timis CD si 
Transplant Renal a  

10  10  10  11  4%   -   -   -   - 0.0% 12 14  11  18  20% 

TULCEA                
Fresenius NephroCare 
Romania CD Tulcea  

14  17  15  19  24% 2  3  2  3  0.0% 1  -   -   -   -  

Spit Jud Urg Tulcea CD  7  5  5  6  -19%   -   -   -   - 0.0% 0  -   -   -   -  

VASLUI                
Fresenius NephroCare 
Romania CD Vaslui  

21  24  23  25  17% 10  8  7  9  0.0% 24 18  17  18  -26% 

Nefromed Dialysis Centers 
CD Barlad  

14  14  14  15  2% 6  6  5  6  0.0% 0  -   -   -   -  

Spit Municipal Urg "Elena 
Beldiman" CD Barlad  

1  1  1  1  4%   -   -   -   - 0.0% 0  -   -   -   -  

VILCEA                
Fresenius NephroCare 
Romania CD Valcea  

26  25  24  27  -1% 4  5  4  5  0.0% 0  -   -   -   -  

Spit Jud Valcea CD Rm. 
Valcea  

10  10  10  10  2% 0  0  0  0  0.0% 0  -   -   -   -  

VRANCEA                

CD Diaverum Focsani  32  32  31  33  0% 6  7  6  7  0.0% 18 5  2  8  -72% 
Spit Jud Urg. "Sf. 
Pantelimon" Vrancea CD 
Focsani  

2  2  2  2  6% 0  0  0  0  0.1% 0  -   -   -   -  

Total 1,767  1,810  1,780  1,839  2% 445  462  451  473  0.0% 2239 1,857  1,775  1,939  -17% 

CD – Centrul de dializă; CHD - Centrul de hemodializă; SD – Stația dializă 

 

 



Anexa 7. Ședințe de hemodializă (mii) în 2021-2024 și esƟmarea pentru anul 2025, în județele României 

Județ 2021 2022 2023 2024 2025 95% CI 2024/2024 

AB 31  30  30  30  30  29.7 30.6 -0.2% 
AR 30  29  31  33  34  33.4 35.2 3.1% 
AG 29  33  39  41  46  45.5 47.1 11.8% 
BC 42  43  42  46  47  46.1 48.5 1.8% 
BH 45  36  39  43  41  36.4 46.5 -3.5% 
BN 18  17  19  20  21  20.3 21.8 3.6% 
BT 37  35  36  37  36  35.6 37.1 -0.6% 
BR 39  36  38  39  39  37.7 40.5 0.8% 
BV 47  51  54  59  63  62.5 63.2 6.5% 

B 258  254  275  278  286  280.2 291.8 3.0% 
BZ 37  37  37  41  41  39.6 42.2 0.9% 
CL 20  18  18  18  17  16.3 17.9 -3.8% 
CS 22  22  23  23  24  23.6 24.4 2.3% 
CJ 82  80  82  86  87  84.9 88.6 0.9% 
CT 52  57  63  67  73  72.1 73.0 7.6% 
CV 13  12  13  13  13  12.1 13.1 -1.2% 
DB 34  33  35  34  34  33.5 35.1 2.1% 
DJ 62  60  61  60  60  59.3 60.4 -0.8% 
GL 28  27  29  30  31  30.0 31.8 1.8% 
GR 13  12  9  9  7  6.3 7.5 -21.6% 
GJ 36  36  37  40  41  39.8 41.9 2.4% 
HR 25  23  24  25  25  23.5 25.6 -0.1% 
HD 28  33  38  41  46  44.8 46.6 12.0% 
IL 12  12  11  11  11  10.4 11.1 -3.4% 

IS 59  64  72  77  83  82.5 83.7 8.4% 
MM 29  30  177  36  80  17.8 142.3 122.5% 
MH 17  16  18  20  21  20.2 22.6 5.3% 

MS 36  34  33  34  33  32.0 33.5 -2.9% 
NT 45  46  46  49  50  49.5 51.1 1.7% 
OT 25  25  28  30  31  30.7 32.1 5.2% 
PH 51  52  58  61  65  63.5 66.0 5.5% 
SJ 12  14  12  9  8  6.7 10.1 -7.3% 
SM 18  19  21  21  23  22.1 23.0 6.9% 
SB 48  48  52  54  56  55.3 57.4 3.5% 
SV 41  41  43  46  47  45.8 47.9 2.6% 
TR 27  27  27  27  27  27.1 27.6 -0.2% 
TM 51  50  49  52  51  50.2 52.7 -1.0% 
TL 22  21  21  20  20  19.3 20.0 -3.4% 
VL 23  29  31  35  39  38.5 40.0 10.9% 
VS 35  33  34  36  36  34.1 36.9 -0.6% 
VN 33  31  33  34  34  32.7 34.9 0.4% 
Total 1,612  1,608  1,697  1,767  1,810  17788 18406 2.4% 

 

  



Anexa 8. Ședințe de hemodializă (mii) în 2021-2024 și esƟmarea pentru anul 2025, în funcție de furnizorul de 

servicii de dializă 

Furnizor 2021 2022 2023 2024 2025 95% CI 

FNC 553 556 583 607 625  617  633  

DVM 489 472 499 518 523  509  538  

AVT 239 232 242 254 258  251  265  

ALT 135 136 151 158 165  162  169  

PUB 196 211 223 230 243  240  245  

Total 1612 1608 1697 1767 1,810  1,779  1,841  
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2024 607 518 254 158 230 1767

2025 625 523 258 165 243 1.810
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Anexa 9. Ședințe de hemodiafiltrare (mii) în 2021-2024 și esƟmarea pentru anul 2025, în județele României 

Județ 2021 2022 2023 2024 2025 95% CI 2025/2024 

AB 3.8  5.3  5.3  5.4  6  5  6  11% 
AR 3.6  5.0  5.2  5.4  6  6  7  12% 
AG 35.3  33.5  29.5  29.2  27  26  27  -9% 
BC 22.7  21.3  24.5  22.6  24  23  25  5% 
BH 6.1  16.6  19.0  18.1  23  19  27  27% 
BN 1.8  2.4  2.3  2.5  3  3  3  11% 
BT 4.6  6.4  6.4  6.4  7  6  8  10% 
BR 4.5  6.5  6.6  6.6  7  7  8  12% 
BV 13.7  13.3  11.7  10.0  9  8  9  -12% 

B 35.1  46.9  45.4  46.1  50  45  54  8% 
BZ 4.2  6.2  6.4  6.8  8  7  8  13% 
CL 2.3  3.4  3.3  3.2  4  3  4  10% 
CS 1.9  2.6  2.8  3.0  3  3  4  13% 
CJ 8.9  12.7  13.1  13.6  15  14  16  12% 
CT 17.9  18.0  16.3  15.8  15  15  15  -5% 
CV 1.5  2.3  2.2  2.3  3  2  3  11% 
DB 12.4  13.5  12.8  16.3  17  16  18  4% 
DJ 6.9  9.6  13.1  15.6  19  19  19  20% 
GL 2.9  4.1  4.3  4.7  5  5  6  14% 
GR 4.6  5.2  8.1  8.1  10  9  10  21% 
GJ 4.5  6.1  6.3  6.9  8  7  8  13% 
HR 3.0  4.4  4.3  4.3  5  4  5  11% 
HD 12.4  8.7  4.4  4.9  1   (0) 3  -71% 
IL 12.0  11.6  13.9  15.0  16  15  17  6% 

IS 24.7  21.1  16.5  15.6  12  11  13  -23% 
MM 16.7  14.5  46.3  12.2  20  6  35  67% 
MH 18.4  18.6  18.1  17.3  17  17  17  -2% 

MS 4.4  6.1  6.0  6.0  7  6  7  10% 
NT 4.1  5.6  5.7  6.3  7  7  7  12% 
OT 2.0  3.4  3.4  4.1  5  4  5  18% 
PH 20.8  19.8  17.5  19.2  18  17  19  -6% 
SJ 6.0  5.8  8.1  12.4  14  13  16  13% 
SM 9.1  8.1  7.0  7.1  6  6  7  -12% 
SB 5.3  7.5  7.8  8.3  9  9  10  12% 
SV 16.9  16.7  16.5  16.4  16  16  16  -1% 
TR 0.0   -  -  -  (0)  (0) 0  #DIV/0! 
TM 11.7  13.1  15.1  18.7  21  20  21  11% 
TL 1.7  2.2  2.3  2.5  3  3  3  12% 
VL 22.7  17.9  17.4  15.7  13  12  14  -17% 
VS 3.1  4.3  4.2  4.4  5  5  5  13% 
VN 3.7  5.3  5.3  5.8  7  6  7  14% 
Total  397.8   435.5   431.6   444.7  462  450  474  4% 

 

  



Anexa 10. Ședințe de hemodiafiltrare (mii) în 2021-2024 și esƟmarea pentru anul 2025, în funcție de furnizorul 

de servicii de dializă 

Furnizor 2021 2022 2023 2024 2025 2025/2024 95% CI 

FNC 301 293 285 288 282 -2% 278 286  

DVM 59 85 86 92 103 12% 94 111  

AVT 29 41 42 44 49 12% 45 53  

ALT 4 8 9 11 13 23% 12 14  

PUB 5 9 9 10 12 18% 11 13  

Total 398 436 432 445 462 3.8% 450 474  
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Anexa 11. Luni de tratament prin DPCA+DPA în 2021-2024 și esƟmarea pentru anul 2025, în județele României 

Județ 2021 2022 2023 2024 2025 95% CI 2025/2024 
AB 6 0 0 0 -2 -4 0 0.0 
AR 35 20 12 12 2 -3 7 -79% 
AG 13 12 1 10 6 2 10 -39% 
BC 85 63 89 113 121 104 139 7% 
BH 260 197 168 201 168 136 199 -17% 
BN 12 12 23 24 30 28 33 26% 
BT 24 14 0 3 -7 -11 -2 -324% 
BR 56 46 28 12 -2 -5 1 -117% 
BV 157 152 147 136 130 128 132 -4% 
B 709 651 600 563 511 504 518 -9% 
BZ 208 123 97 75 28 5 51 -62% 
CL 0 0 0 0 0 0 0 0% 
CS 39 24 25 24 19 13 24 -21% 

CJ 150 111 105 109 92 77 107 -15% 
CT 185 162 161 154 142 135 149 -8% 
CV 15 9 2 12 8 2 13 -37% 
DB 24 30 36 35 40 38 42 15% 
DJ 215 165 133 109 72 63 80 -34% 
GL 122 134 108 90 83 70 95 -8% 
GR 0 0 0 0 0 0 0 0% 
GJ 9 0 0 0 -3 -7 0 0% 
HR 0 0 0 0 0 0 0 0% 
HD 46 38 36 26 21 19 22 -20% 
IL 24 18 9 9 3 0 5 -72% 
IS 296 269 221 162 120 109 131 -26% 
MM 27 23 15 20 16 12 19 -22% 
MH 36 29 14 12 2 -1 5 -85% 
MS 37 36 32 12 7 1 13 -41% 

NT 24 26 24 26 26 25 27 -1% 
OT 24 19 0 0 -12 -15 -8 0% 
PH 13 9 24 27 32 28 37 20% 
SJ 9 8 9 6 6 5 6 -7% 
SM 152 134 103 71 45 39 50 -37% 
SB 63 37 63 63 63 49 77 0% 
SV 42 51 54 53 58 54 61 9% 
TR 0 0 0 0 0 0 0 0% 
TM 65 82 62 27 18 0 36 -32% 
TL 16 9 10 1 -2 -4 0 -300% 
VL 40 36 28 24 18 17 19 -26% 
VS 12 15 3 0 -4 -8 -1 0% 
VN 59 50 33 18 5 2 8 -72% 
Total 3309 2814 2475 2239 1857 1769 1944 -17% 

 

  



Anexa 12. Luni de tratament prin DPCA+DPA în 2021-2024 și esƟmarea pentru anul 2025, în funcție de furnizorul 

de servicii de dializă 

Furnizor 2021 2022 2023 2024 2025 iCI sCI 2025/2024 

FNC 877  798  731  661  588  584  592  -11% 
DVM 1,363  1,100  958  881  704  640  767  -20% 
AVT 222  178  132  128  88  74  102  -31% 

ALT - - - - - - - - 
PUB 847  738  654  569  476  467  485  -16% 
Total 3,309  2,814  2,475  2,239  1,857  1,769  1,944  -17% 
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Anexa 13. EsƟmarea bugetelor unităților de dializă pentru anul 2025 

Unitate de dializă Buget total (mii lei)  
 2024 2025 2025/2024 

ALBA    
Nefromed Dialysis Centers CD Alba Iulia   25,254   25,612  1% 

 Spit Jud Urg Alba Iulia Compartiment Hemodializa   331   329  -1% 

ARAD 
   

 CD Avitum Arad   24,091   25,219  5% 

 Spit Clinic Jud Urg Arad CD   3,770   3,824  1% 

ARGES 
   

Fresenius NephroCare Romania CD Pitesti   30,936   31,663  2% 

 Fresenius NephroCare Romania CD Campulung   8,270   10,398  26% 

 CD Dr. IRIMIA srlPitesti   7,167   7,053  -2% 

 Spit Jud Arges CD Pitesti   5,897   5,313  -10% 

BACAU 
   

S.C. MALP srl Moinesti CD   6,841   6,541  -4% 

Fresenius NephroCare Romania CD Bacau   30,473   30,665  1% 

Fresenius NephroCare Romania CD Onesti   10,183   10,885  7% 

Spit Jud Urg Bacau Statia de Hemodializa   3,758   3,895  4% 

BIHOR 
   

CD Diaverum Oradea   22,634   23,680  5% 

Fresenius NephroCare Romania CD Oradea si Stei   23,130   24,320  5% 

BISTRITA NASAUD 
   

 CD Diaverum Bistrita   11,801   11,982  2% 

Spit Jud Urg Bistrita Nasaud CH   4,674   5,082  9% 

BOTOSANI 
   

CD Avitum Botosani   30,452   30,799  1% 

 Spit Jud "Mavromati" Botosani CD   479   461  -4% 

BRAILA 
   

CD Diaverum Braila 2   12,582   12,664  1% 

CD Diaverum Braila 1   18,641   19,357  4% 

 Spit Jud Urg Braila CD   1,489   1,543  4% 

BRASOV 
   

 CD Diaverum Brasov   12,669   13,111  3% 

Fresenius NephroCare Romania CD Brasov   30,778   31,789  3% 

Spit Municipal Fagaras CD   5,811   6,063  4% 

Spit Clinic Jud Urg Brasov CD   1,110   1,215  9% 

BUCURESTI 
   

CD Diaverum Fundeni Bucuresti   34,095   42,773  25% 

 CD Diaverum Racari Bucuresti   21,226   21,814  3% 

 CD Diaverum Industriilor Bucuresti   -  - - 

 CD Diaverum Sema Parc Bucuresti   20,131   22,040  9% 

 CD Diaverum Splai Bucuresti   16,836   17,280  3% 

 Fresenius NephroCare Romania CD Bucuresti   39,078   48,936  25% 

 DIA MEDICAL PORT Bucuresti   18,313   10,798  -41% 

NEFROMED CONCEPT SRLBUCURESTI   2,733   2,422  -11% 

CD Diaverum Morarilor Bucuresti   29,079   29,742  2% 

S.C. Gral Medical SRL0 CD Bucuresti   14,428   15,489  7% 

Spit Urg pt. Copii "Marie Curie" – Bucuresti   1,872   2,122  13% 

Institutul de Nutritie si Boli Metabolice "N. Paulescu" CD   4,319   4,642  7% 

Institutul Clinic Fundeni Departamentul Transplant Renal   674   622  -8% 



Unitate de dializă Buget total (mii lei)  
Spit Clinic de Nefrologie "Dr. Carol Davila" Buc. Compartiment de 
Dializa  

 9,449   10,038  6% 

Spit Clinic Urg "Sf. Ioan" Buc. Compartiment de Dializa   3,573   4,633  30% 
Institutul Clinic Fundeni Clinica de Ped., Dpt. de Nefr. si Dializa 
Pediatrica  

 1,771   1,924  9% 

Spit Universitar Urg Bucuresti Centrul de Hemodializa SUUB   6,703   7,371  10% 

Spit Clinic Urg Floreasca Bucuresti CD   3,119   3,353  8% 

Spit Clinic Fundeni Nefrologie   4,401   4,593  4% 

CMDTAMP Bucuresti   4,062   3,855  -5% 

BUZAU 
   

CD Diaverum Buzau   33,744   40,141  19% 

Spit Jud Urg Buzau SD   688   669  -3% 

CALARASI 
   

CD Diaverum Calarasi   15,164   14,350  -5% 

CARAȘ S0SEVERIN 
   

CD Avitum Resita   14,305   14,999  5% 

 Spit Jud Caras Severin Resita   4,813   4,802  0% 

CLUJ 
   

CD Avitum Cluj   15,685   16,092  3% 

Fresenius NephroCare Romania CD Dej   7,916   8,183  3% 

Fresenius NephroCare Romania CD Turda   19,049   16,665  -13% 

Nefromed Dialysis Centers CD Cluj   22,857   23,196  1% 

Spit Clinic Jud Urg Cluj CD   636   666  5% 

Spit Clinic Urg Copii Cluj Nefrologie, Compartiment Dializa   1,220   1,299  6% 

Spit Clinic Municipal Cluj0NapocaCentrul de Hemodializa   4,759   4,920  3% 

CONSTANTA 
   

S.C. Eurodializa SRL Mangalia   6,893   6,749  -2% 

Fresenius NephroCare CD Medgidia   7,725   5,556  -28% 

CD Diaverum Constanta   14,957   14,699  -2% 

Fresenius NephroCare Romania CD Constanta   21,768   22,779  5% 

Spit Clinic Jud Constanta CH  9,653   10,141  5% 

CD Avitum Sf. Gheorghe  
   

COVASNA  10,048   10,091  0% 

Spit Jud de Urg. Covasna "Dr. Fogolyan Kristof"CD   839   889  6% 

DIMBOVITA 
   

Fresenius NephroCare Romania CD Targoviste   24,493   28,377  16% 

S.C. Diasys Medical SRLCD Targoviste   7,047   2,323  -67% 

Spit Jud Urg Dambovita CH Targoviste   5,193   5,950  15% 

DOLJ 
   

CD Diaverum Craiova   26,742   33,710  26% 

Fresenius NephroCare Romania CD Craiova   22,814   23,161  2% 

Spit Clinic Jud Urg CraiovaCD   6,013   6,397  6% 

GALATI 
   

CD Diaverum Galati   23,263   24,243  4% 

Spit Jud Clinic Urg "Sf. Ap. Andrei" Galati CD   1,993   1,973  -1% 

Spit Clinic Urg pentru Copii "Sf. Ioan" Galati   452   350  -22% 

GIURGIU 
   

Fresenius NephroCare Romania CD Giurgiu   12,586   8,062  -36% 

GORJ 
   

CD Diaverum Tg. Jiu   11,130   11,819  6% 

CD Avitum Tg. Jiu   22,139   22,798  3% 



Unitate de dializă Buget total (mii lei)  
Spit Jud Urg Targu0JiuCD   384   380  -1% 

HARGHITA 
   

CD Diaverum Miercurea Ciuc   12,692   12,863  1% 

CD Diaverum Odorheiu Secuiesc   8,113   8,269  2% 

Spit Municipal Odorheiu Secuiesc CH   -  - - 

Spit Jud Urg Harghita Centrul de hemodializa Miercurea Ciuc   -  - - 

HUNEDOARA 
   

Fresenius NephroCare Romania CD Deva   16,146   16,665  3% 

CD Diaverum Petrosani   6,862   6,219  -9% 

Spit Urg Petrosani CH "Wolfgan Steger"   2,629   2,545  -3% 

Spit  Jud Urg Hunedoara CD Deva   3,881   3,964  2% 

Spit Municipal Hunedoara CH   3,336   3,638  9% 

IALOMITA 
   

Fresenius NephroCare Romania CD Slobozia   16,070   17,379  8% 

Spit Jud Urg Ialomita CH Slobozia   3,658   3,837  5% 

IASI 
   

Fresenius NephroCare Romania CD Iasi 2   17,759   21,104  19% 

CD DMD – Iasi   9,492   9,714  2% 

Centrul de Dializă Verde Clinic Iași   16,723   20,624  23% 

Fresenius NephroCare Romania CD Iasi 1   18,222   15,609  -14% 

Spit. Clinic "Dr. C. I. Parhon" Iasi CH   4,489   4,809  7% 

Spit Clinic Urg Copii "Sf. Maria" Iasi   697   579  -17% 

MARAMURES 
   

Nefromed Dialysis Centers CD Baia Mare   11,499   10,984  -4% 

Fresenius NephroCare Romania CD Sighetu Marmatiei   11,228   12,606  12% 

CD Avitum Baia Mare   9,771   10,800  11% 

Spit Jud Urg Baia Mare CH Baia Mare   2,670   2,687  1% 

MEHEDINTI 
   

S.C. Centrul Medical REPER srl Drobeta Turnu Severin   -  (329) - 

Fresenius NephroCare Romania CD Drobeta T. Severin   27,966   29,326  5% 

MURES 
   

CD Diaverum Tg. Mureş   8,744   9,094  4% 

CD Avitum Tg. Mures   19,902   21,355  7% 

NEAMT 
   

Nefromed Dialysis CentersCD Piatra Neamt   20,334   21,230  4% 

S.C. MEDISS CENTER SRL Tg. Neamt   8,922   9,157  3% 

CD Diaverum Roman   10,144   10,101  0% 

Spit Jud Urg Neamt CD Piatra Neamt   666   806  21% 

OLT 
   

CD Avitum Nefrolab Slatina   11,027   11,771  7% 

CD Avitum Nefrolab Caracal   8,983   1,542  -83% 

Spit Jud Urg Olt CH Slatina   4,368   4,928  13% 

PRAHOVA 
   

CD Diaverum Busteni   3,972   1,341  -66% 

Fresenius NephroCare Romania CD Ploiesti 2   16,617   16,731  1% 

S.C. Centrul Medical REPER srl Ploiesti   6,531   8,089  24% 

Fresenius NephroCare Romania CD Ploiesti   24,912   24,275  -3% 

Spit Jud Urg Prahova CH Ploiesti   6,610   8,226  24% 

SALAJ 
   

Fresenius NephroCare Romania CD Zalau   15,893   17,806  12% 



Unitate de dializă Buget total (mii lei)  
Spit Jud Salaj CD Zalau   247   248  0% 

SATU MARE 
   

Fresenius NephroCare Romania CD Satu Mare   16,697   16,485  -1% 

Spit Jud Satu Mare CD   4,249   4,682  10% 

SIBIU 
   

CD Diaverum Medias   10,973   9,641  -12% 

CD Diaverum Sibiu 1   18,619   19,129  3% 

CD Diaverum Sibiu 2   11,469   11,711  2% 

Spit Clinic Jud Urg Sibiu SD   4,298   5,334  24% 

SUCEAVA 
   

CD Avitum Suceava   20,351   25,976  28% 

Fresenius NephroCare Romania CD Suceava   14,016   13,651  -3% 

Fresenius NephroCare Romania CD Radauti   9,221   9,483  3% 

Spit Jud Urg "Sf. Ioan cel Nou" Suceava CD   1,863   2,021  8% 

TELEORMAN 
   

S.C. Nefrolmed SRL0 CD Alexandria   14,767   14,504  -2% 

Spit Jud Teleorman CD Alexandria   4,654   4,622  -1% 

TIMIS 
   

CD Avitum Timisoara   18,031   18,744  4% 

Centrul de Dializă NEFROCENTER Lugoj   9,972   11,392  14% 

Nefromed CD Timisoara   15,433   15,299  -1% 

Spit Clinic Urg copii "Louis Turcanu "Timisoara   996   1,184  19% 

Spit Jud Timis CD si Transplant Renal a   7,148   7,435  4% 

TULCEA 
   

Fresenius NephroCare Romania CD Tulcea   11,688   14,073  20% 

Spit Jud Urg Tulcea CD   4,676   3,779  -19% 

VASLUI 
   

Fresenius NephroCare Romania CD Vaslui   22,419   23,306  4% 

Nefromed Dialysis Centers CD Barlad   14,566   14,484  -1% 

Spit Municipal Urg "Elena Beldiman" CD Barlad   493   512  4% 

VILCEA 
   

Fresenius NephroCare Romania CD Valcea   21,425   21,587  1% 

Spit Jud Valcea CD Rm. Valcea   7,332   7,486  2% 

VRANCEA 
   

CD Diaverum Focsani   27,295   27,893  2% 

Spit Jud Urg. "Sf. Pantelimon" Vrancea CD Focsani   1,217   1,299  7% 

Total 1,611,693  1,653,238  3% 

 

  



Anexa 14. EsƟmarea bugetului județelor României pentru servicii de dializă în anul 2025 

Județ Ședințe HD Ședințe HDF DPCA/DPA Total 
Nr. (mii Lei (mii) Nr. (mii Lei (mii) Nr. Lei Lei (mii) 

AB 30  21,345  6   4,636  0 -    25,981  

AR 34  24,265  6   4,748  2  14   29,026  

AG 46  32,801  27  20,819  6  35   53,654  

BC 47  33,472  24  18,567  121  685   52,725  

BH 41  29,356  23  18,047  168  946   48,349  

BN 21  14,895  3   2,169  30  170   17,234  

BT 36  25,723  7   5,535  2  14   31,272  

BR 39  27,706  7   5,750  2  14   33,471  

BV 63  44,516  9   6,886  130  735   52,137  

B  286  202,466  50  38,931  511  2,886   244,283  

BZ 41  28,961  8   5,967  28  159   35,086  

CL 17  12,138  4   2,793  0  -    14,931  

CS 24  16,986  3   2,668  19  107   19,761  

CJ 87  61,425  15  11,908  92  521   73,855  

CT 73  51,382  15  11,749  142  802   63,932  

CV 13  8,935  3   1,976  8  42   10,953  

DB 34  24,296  17  13,312  40  226   37,834  

DJ 60  42,369  19  14,690  72  404   57,463  

GL 31  21,905  5   4,189  83  467   26,562  

GR 7  4,889  10   7,709  0  -    12,598  

GJ 41  28,930  8   6,092  0  -    35,022  

HR 25  17,383  5   3,766  0  -    21,149  

HD 46  32,378  1   1,091  21  118   33,587  

IL 11  7,629  16  12,536  3  14   20,180  

IS 83  58,843  12   9,352  120  678   68,874  

MM 38  26,904  20  15,997  16  88   42,989  

MH 21  15,128  17  13,305  2  10   28,444  

MS 33  23,189  7   5,165  7  40   28,393  

NT 50  35,631  7   5,505  26  145   41,281  

OT 31  22,256  5   3,783  0  -    26,038  

PH 65  45,845  18  14,108  32  183   60,136  

SJ 8  5,965  14  10,978  6  31   16,975  

SM 23  15,981  6   4,904  45  252   21,137  

SB 56  39,891  9   7,245  63  355   47,490  

SV 47  33,168  16  12,656  58  325   46,150  

TR 27  19,379  (0) (0) 0  -    19,378  

TM 51  36,400  21  16,212  18  104   52,716  

TL 20  13,917  3   2,184  0  -    16,101  

VL 39  27,777  13  10,228  18  100   38,105  

VS 36  25,155  5   3,884  0  -    29,039  

VN 34  23,929  7   5,230  5  28   29,188  

Total 1,810  1,281,248  462  361,509  1896  10,700   1,663,481  

 

  



Anexa 15. EsƟmarea bugetului furnizorilor de servicii de dializă în anul 2025 

Furnizor Ședințe HD Ședințe HDF luni DP Total 

Nr. (mii) Lei (mii) Nr. (mii) Lei (mii) Nr. Lei (mii) Lei (mii) 

FNC 625  442,499  282 220,704  588  3,320  666,523  

DVM 523  370,495  103 80,267  704  3,972  454,734  

AVT 258  182,359  49 38,413  88  497  221,269  

ALT 165  117,149  13 10,185  -   -   127,334  

PUB 243  171,741  12 9,326  476  2,686  183,753  

Total 1,814  1,284,244  458  358,895  1,856  10,474  1,653,613  
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